АДМИНИСТРАЦИЯ НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Администрация Ножай-Юртовского муниципального района)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
НАЖИН-ЮЬРТАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(Нажин-Юьртан муниципальни к1оштан администраци)

366241, ЧР, Ножай-Юртовский район, с. Ножай-Юрт, ул. А.Кадырова 3, таП@;по|ау-ш1.ги.т/ф.8 (87148) 2-22-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2024г. № 86

Об утверждении Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма
в Ножай-Юртовском муниципальном районе
на 2024 -  2028 годы

В рамках реализации Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2024 -  2028 годы, утвержденного
Президентом Российской Федерации В.В. Путиным от 30 декабря 2023 года,
плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Чеченской
Республике на 2024 -  2028 годы в рамках реализации Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 -
2028 годы, утвержденный Главой Чеченской Республики от 1 февраля 2024
года п о с т а н о в л я е т :

Е Утвердить Комплексный план противодействия идеологии
терроризма в Ножай-Юртовском муниципальном районе на 2024 -  2028
годы, согласно приложению.

2. Постановление главы администрации Ножай-Юртовского
муниципального района «Об утверждении Комплексного плана
информационного противодействия терроризму Ножай-Юртовском
муниципальном районе на 2024-2025 годы» от 19.01.2024 г. № 10 признать
утратившим силу.

3. Начальнику финансового управления муниципального района
предусмотреть на 2024-2028 гг. средства в объемах, предусмотренных в
Программе, в бюджете Ножай-Юртовского муниципального района для
реализации мероприятий Программы.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации муниципального района Оздарбиева З.С.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации А.Г. Музуруев

Верно:
Начальник организационного отдела
Р.Х. Алхазурова

Приложение к постановлению
главы администрации
Ножай-Юртовского
муниципального района
от £■ О в  Л  9.+ - №

Комплексный план противодействия идеологии терроризма
Ножай-Юртовском муниципальном районе на 2024 -  2028 годы

с.Ножай-Юрт
2024г.

Общие положения

Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Ножай-
Юртовском муниципальном районе на 2024 -  2028 годы (далее по тексту -
Комплексный план) разработан в рамках реализации Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 -  2028
годы, утвержденного Президентом Российской Федерации В.В. Путиным от 30
декабря 2023 года, плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма
в Чеченской Республике на 2024 -  2028 годы в рамках реализации Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 -
2028 годы, утвержденный Главой Чеченской Республики от 1 февраля 2024 года.

Целью реализации Комплексного плана является недопущение
различных групп населения, прежде всего молодежи в террористическую и
экстремистскую деятельность.

Основными направлениями достижения цели являются:

- меры общей профилактики;
- меры адресной профилактики;
- меры индивидуальной профилактики;
- меры информационного-пропагандистского (разъяснительного) характера и

защиты информационного пространства Ножай-Юртовского муниципального
района от идеологии терроризма;

- меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы;
- контроль за исполнением Комплексного плана.

/п

Мероприятия Исполнители Срок
исполнения

1. Меры общей профилактики

.1.
В целях формирования у российского населения

антитеррористического мировоззрения обеспечивать
проведение мероприятий, посвященных Дню
солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября),
Дню защитника Отечества (23 февраля), Дню Героев
Отечества (9 декабря) с освещением их в средствах
массовой информации. Организовать привлечение к
указанным мероприятиям военнослужащих,
сотрудников правоохранительных органов и
гражданских лиц, участвовавших в борьбе с
терроризмом, экспертов, журналистов, общественных
деятелей, очевидцев террористических актов и
пострадавших от действий террористов.

Расширять практику присвоения улицам,
скверам, школам имен Героев Российской Федерации,
отличившихся в борьбе с терроризмом, прежде всего с
украинскими националистическими и неонацистскими
военизированными формированиями, признанными
террористическим организациями, и проведении акций
«Парта героя».

МУ «Отдел образования
Ножай-Юртовского

муниципального района»; МУ
«Отдел культуры Ножай-

Юртовского муниципального
района»; ГБУ «СШ Ножай-

Юртовского района»; Социальный
отдел администрации; Главы

администраций сельских поселений

Ежегодно
(2024-2028
годы)

.2.
В целях создания условий по привитию

молодежи неприятия идеологии терроризма включать
антитеррористическую тематику в общественно-
политические, воспитательные, просветительские,

МУ «Отдел образования
Ножай-Юртовского

муниципального района»; МУ
«Отдел культуры Ножай-

Ежеквартально
(2024-2028
годы)

культурные, досуговые и спортивные мероприятия. К
их проведению привлекать лидеров общественного
мнения, общественных деятелей, представителей
традиционных и религиозных конфессий, а также
задействовать в этой работе возможности
общественных и социально ориентированных
некоммерческих организаций, детских и молодежных
движений.

Юртовского муниципального
района»; ГБУ «СШ Ножай-

Юртовского района»;

2. Меры адресной профилактики

.1.
Проведение профилактических мероприятий с

лицами, прибывающими в Ножай-Юртовский район
муниципальный район из стран с повышенной
террористической активностью, для осуществления
трудовой деятельности, обучения на базе
образовательных организаций высшего и среднего
профессионального образования в форме
индивидуальных или групповых бесед по доведению
норм законодательства устанавливающих
ответственность за участие и содействие
террористической деятельности, доведение
информации о способах сообщения органам власти,
сведений об известных фактах подготовки либо
совершения преступлений террористической
направленности и лицах, к ним причастных, привития
традиционных российских духовно-нравственных
ценностей.

АТК МО, рабочие группы
АТК МО и Духовенства района.

Ежеквартально
(2024-2028
годы)

.2.
В общеобразовательных организациях,

профессиональных образовательных организациях и
МУ «Отдел образования

Ножай-Юртовс кого
Ежеквартально

(2024-2028

образовательных организациях высшего образования в
ходе воспитательной и просветительской работы
реализовать мероприятия по интеграции лиц,
прибывающих из новых регионов Российской
Федерации в учебные коллективы, привлечению их к
деятельности волонтерских движений, студенческих
структур, в том числе культурно-досуговой
направленности.

муниципального района» и
руководители средних специальных

и высших учебных заведений

годы)

.3.
Организовать привлечение лиц состоящей на

различных формах учета к волонтерской, военно-
патриотической и иной социально полезной
активности, способствующей привитию традиционных
российских духовно-нравственных ценностей, а также
обеспечивать охват общественно-политическими,
воспитательными, просветительскими, культурными,
досуговыми и спортивными мероприятиями .

МУ «Отдел образования
Ножай-Юртовского

муниципального района», Главы
администраций сельских поселений
совместно с УУП ОМВД России по

Ножай-Юртовскому району

Ежеквартально
(2024-2028
годы)

.4.
Организовать проведение индивидуальных

мероприятий с (возможно) прибывающими в Ножай-
Юртовский муниципальный район лицами из
Донецкой, Луганской народных республик,
Запорожской, Херсонской областей и Украины,
предусмотреть привлечение их к волонтёрской и иной
социально полезной деятельности, способствующей
привитию им традиционных российских духовно
нравственных ценностей.

Главы администраций
сельских поселений совместно с
УУП ОМВД России по Ножай-

Юртовскому району

Ежеквартально
(2024-2028
годы)

3. Меры индивидуальной профилактики

.1.
В целях недопущения повторного совершения

преступлений террористической направленности
Главы администраций

сельских поселений совместно с
Ежеквартально

(2024-2028

лицами, отбывшими наказание за участие в
террористической деятельности, реализовывать меры
социальной поддержки и информационно
разъяснительного характера, а также обеспечивать их
ресоциализацию и реинтеграцию в общество на основе
привлечения к профессиональной, общественной,
волонтерской и иной социально полезной
деятельности.

ГБУ «ЦЗН Ножай-Юртовского
района», ГБУ «КЦСОН Ножай-

Юртовского района»

годы)

.2.
Осуществить на регулярной основе выявление

признаков подверженности обучающихся
деструктивными идеологиями, (прежде всего
подверженных субкультурам массовых убийств), а
также склонности к насильственному (агрессивному) и
суицидальному поведению.

МУ «Отдел образования
Ножай-Юртовского

муниципального района»;

Ежеквартально
(2024-2028
годы)

.3.
В рамках профилактики правонарушений среди

несовершеннолетних обеспечивать реализацию
индивидуальных профилактических мероприятий в
отношении подростков и детей, находившихся под
влиянием украинских националистических и
неонацистских структур, а также проявляющих в
социальных сетях и мессенджерах активный интерес к
террористическому и деструктивному контенту
радикальной, насильственной и суицидальной
направленности.

МУ «Отдел образования
Ножай-Юртовского

муниципального района»; ОМВД
России по Ножай-Юртовскому

району

Ежеквартально
(2024-2028
годы)

4. Меры информационного-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты информационного
пространства Ножай-Юртовского муниципального района от идеологии терроризма

.1.
Осуществить подготовку и распространение

антитеррористического контента, нацеленного на
Главы администраций

сельских поселений, МУ «Отдел
Раз в полгода

(2024-2028

формирование негативного отношения к терроризму,
украинскому национализму и неонацизму, а также
неприятие идей массовых убийств, разъяснение
социальной значимости профилактической
деятельности органов власти и популяризацию лиц,
отличившихся в борьбе с терроризмом.

образования Ножай-Юртовского
муниципального района»

годы)

.2.
Организовать в общеобразовательных

учреждениях, средних специальных и высших
заведениях с привлечением обучающихся создание и
распространение студенческими медиа-центрами
(культурными, радио-центрами, театральными
студиями) антитеррористического контента, в том
числе с использованием страниц образовательных
организаций в социальных сетях и мессенджерах.

МУ «Отдел образования
Ножай-Юртовского

муниципального района» и
руководители средних специальных

и высших учебных заведений

Ежегодно
(2024-2028
годы)

.3.
Провести мероприятия с отказавшимися от

участия в террористической деятельности прежде всего
отбывших, либо отбывающих наказание за совершение
преступлений террористической направленности.

Главы администраций
сельских поселений

Раз в полгода
(2024-2028
годы)

5. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы

.1.
Обеспечить проведение всероссийских и

республиканских обучающих мероприятий
(конференции, форумы, семинары, «круглые столы») с
последующим освещением их результатов на
официальных сайтах, в социальных сетях и средствах
массовой информации.

МУ «Отдел образования
Ножай-Юртовского

муниципального района»

Ежегодно
(2024-2028
годы)

.2.
Распространение положительно

зарекомендовавших себя практики профилактической
работы с использованием портала «Интерактивная

МУ «Отдел образования
Ножай-Юртовского

муниципального района»;

Ежегодно
(2024-2028
годы)

карта» профилактической деятельности в
образовательных организациях и научных учреждениях
Российской Федерации» в качестве единой площадки
для накопления и обмена опытом осуществления
мероприятий по противодействию идеологии
терроризма.

6. Контроль за исполнением Комплексного плана

Л.
Текущий контроль за реализацией мероприятий,

предусмотренных, в Комплексном плане, возложить на
антитеррористическую комиссию Ножай-Юртовского
муниципального района.

АТК Ножай-Юртовского
муниципального района

Ежеквартально
(2024-2028
годы)

.2.
Ответственным за реализацию мероприятий,

предусмотренных в настоящем Плане необходимо
представлять информацию по исполнению
Комплексного плана, для доклада Председателю АТК
Ножай-Юртовского муниципального района.

Главы администраций
сельских поселений;
МУ «Отдел образования

Ножай-Юртовского
муниципального района»; МУ

«Отдел культуры Ножай-
Юртовского муниципального
района»; ГБУ «СШ Ножай-

Юртовского района»; Социальный
отдел администрации; ГБУ «ЦЗН

Ножай-Юртовского района»;
ГБУ «КЦСОН Ножай-Юртовского

района»; ГКУ «Отдел труда и
социального развития Ножай-

Юртовского района»

Ежеквартально
до 5 числа

(2024-2028
годы)